

16. januar 2017
Museumsdirektøren



Rigsarkivar Asbjørn Hellum
Rigsarkivet i København

Viborgvej 2
8000 Aarhus C
Danmark

T +45 8612 3188
F +45 8676 0687
mail@dengamleby.dk

Lad for Guds skyld være med at forringe
vilkårene for historieforskningen uden for København

Den Gamle By og Dansk Center for Byhistorie ønsker hermed at gøre opmærksom på, at Rigsarkivets annoncerede stop for fjernlån af ældre arkivalier, vil få alvorlige konsekvenser for såvel den private som den professionelle historieforskning uden for København.

Den 25. november modtog seniorforsker ved Den Gamle By, dr.phil. Annette Hoff kulturministeriets forskningspris, Julius Bomholt Prisen, for sit arbejde med nydelsesmidlernes historie i Danmark. Annette Hoff's arbejde har hidtil udmøntet sig i tre monografier om henholdsvis kaffe, te og chokolade, og det er planen at forskningsprojektet skal fortsætte med vin, spiritus, øl og tobak. De tre bøger er udkommet i store oplag og sælger til forskeren såvel som den alment interesserede læser.

Såfremt Rigsarkivets beslutning ikke ændres, må vi se i øjnene, at dette projekt må ophøre, fordi Annette Hoff bor i Jylland og derfor ikke dagligt kan benytte Rigsarkivets læsesal i København. Og det gælder ikke alene dette projekt, men utallige andre projekter, hvor forskeren ikke har bopæl i København eller omegn.

Vi har forstået, at indskrænkningen først og fremmest er begrundet i sikringsmæssige hensyn. I museumsverdenen, hvor jeg kommer fra, er der mange, der helst så, at alle museumsgenstande blev gemt i et mørkt rum med konstant luftfugtighed og konstant lav temperatur. Formålet skulle være at tilvejebringe de bedste bevarings og sikringsforhold. Det er et klassisk eksempel på, at man fokuserer på døde ting fremfor på mennesker.

Jeg mener, at Rigsarkivets disposition tilsvarende er udtryk for et indadvendt fokus, hvor man sætter døde ting over den nytte og glæde, som de vil kunne få for mange mennesker, hvis de blot er tilgængelige. Da jeg i sin tid var arkivar ved Rigsarkivet var det god latin, at arkivalierne, også størstedelen af de ældre arkivalier, skulle kunne benyttes over hele landet.

På vegne af Den Gamle By og Dansk Center for Byhistorie skal jeg kraftigt opfordre til at genoverveje denne beslutning, der vil være til skade for den historieforskning, der hidtil er blevet udført af provinsboere – herunder modtageren af Kulturministeriets Julius Bomholt Pris 2016.

Med venlig hilsen

Thomas Bloch Ravn

Kopi til kulturministeren og Folketingets Kulturredvalg.